证券代码：603866          证券简称：桃李面包      公告编号：2019-133

转债代码：113544          转债简称：桃李转债

桃李面包股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、传闻简述

桃李面包股份有限公司（以下简称“公司”）关注到有媒体在网络上发布题

为《桃李面包大股东密集减持 营收增速放缓 多项数据存疑》的文章，公司关注

到上述报道后进行了认真核实，相关媒体报道中的内容与事实严重不符，为了避

免对投资者构成误导，现予以澄清说明。

二、澄清声明

现对该报道提出的有关质疑，具体说明如下：

（一）关于股东减持问题的说明

文中称“桃李面包首发限售股全面解禁后，该公司的原始股东们便开启了抛

售模式，频繁减持套现”。具体说明如下：

公司控股股东及主要亲属未解禁前持有的公司股份占公司总股本的比例为

83.07%，公司股票解禁后，公司严格按照《上海证券交易所上市公司大股东及董

事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等法律法规、部门规章和规范性文

件的要求实施减持计划。公司第一大股东、实际控制人、董事兼总经理吴学群先

生和公司实际控制人、董事长吴学亮先生自上市以来未曾减持过公司股份，对公

司未来发展有坚定的信心。公司控股股东吴志刚先生和盛雅莉女士已属高龄，因

个人生活需求而减持公司股份，其余亲属因个人资金需求而减持部分公司股份，

并不存在对公司发展信心不足的原因。截至 2019 年 11月，公司控股股东及主要

亲属持有公司股份占公司总股本的比例仍高达 76.98%。公司将持续关注公司控

股股东及主要亲属减持计划的实施情况，及时履行信息披露义务，并督促其严格

遵守相关法律法规、部门规章和规范性文件的相关要求。

（二）关于首发项目问题的说明

公司于 2018年 3月 28日发布了《关于变更部分募投项目实施主体及实施地

点的公告》（公告编号：2018-018），公告中说明原土地因高铁规划占用及地上

有高压线无法施工，从而导致公司未能按照约定时间开工建设，该项目于 2019

年 5月底取得建筑工程施工许可并正式动工，公司正加快推动项目建设，项目进

展顺利。具体情况详见公司《关于 2019 年半年度募集资金存放与使用情况的专

项报告》（公告编号：2019-084）。

（三）关于“营业收入涉嫌虚增”的说明

文章质疑“2018 年年度财务报告中，将含税营业收入与销售商品、提供劳

务收到的现金相比较，在考虑应收账款本期增加额的情况下，仍然有部分营业收

入没有相关债权支持”，这是由于公司的部分营业收入未体现为现金流，如公司

部分客户以其应付给公司的货款与公司应付给该客户的门店费用相抵的部分。

2017年同理。

（四）关于“采购数据存疑”的说明

文章质疑“2018 年年度财务报告中，将含税采购金额与购买商品、接受劳

务支付的现金相比较，在考虑应付及预收账款变动影响的情况下，仍有部分现金

流出没有依据”，这是由于文章利用财务报告中前五大供应商的采购额来推测集

团采购总额的方法不全面。公司财务报告中，用于计算前五大供应商采购比例的

采购总额为公司与主营业务（面包、月饼、粽子生产）相关的原材料采购合计，

并不包含其他与生产经营相关的如其他生产用物料、水电燃气、低值易耗品、维

修配件、安保费用等采购支出。2017年同理。

（五）关于“巨额存货不可信”的说明

文章质疑“采购与存货存在勾稽差异”。如前述所及，文章根据部分财务报

告数据所推测出的采购总额仅包括采购原材料总额，并非公司全部采购支出金

额，而其后续对存货、能源的分析均建立在此基础之上，因此所得出的结论与事

实不符。

三、其他提示

公司将继续关注上述事态的发展，必要时将采取法律措施，维护公司的合法

权益。

公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）为公司指定的

信息披露媒体，公司所有信息均以公司在上述媒体刊登的公告为准，敬请广大投

资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

桃李面包股份有限公司董事会

2019年 11 月 27日